
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Улуг-Хемского кожууна 

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 

ДОКТААЛЫ 

от « _» ноября 2019 года № 6 bJ'jO

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Обеспечение деятельности в области строительства, архитектуры и 

градостроительства на территории Улуг-Хемского кожууна
на 2020-2023 годы»

В целях более эффективного расходования бюджетных средств для ][<?'■ 
достижения стратегической цели повышения качества жизни населения 
Улуг-Хемского кожууна, администрация Улуг-Хемского кожууна
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 
«Обеспечение деятельности в области строительства, архитектуры и )М 
градостроительства на территории Улуг-Хемского кожууна на 2020-2023 Iff 
годы» (далее - Программа).

1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его Щ  
официального опубликования и обнародования. |Щ|

2, Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
Собой. лГ''Ш

Председатель 
администрации кожууна Р. Чудаан-оол :пт:$ I, iff



ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы «Обеспечение деятельности в области 

строительства, архитектуры и градостроительства на территории Улуг- 
____________ Хемского кожууна на 2020-2023 годы»____________________

Наименование
программы

М униципальная целевая программа «Обеспечение деятельности в области 
строительства, архитектуры и градостроительства на территории Улуг- 
Хемского кожууна на 2020-2023 годы» (далее -  Программа)

Основание для
разработки
программы

- Генеральные планы поселений Улуг-Хемского кожууна.

Муниципальный
заказчик

Администрация Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва

Основные 
разработчики и 
исполнитель

Администрация Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва

Соисполнители
программы

- администрация Улуг-Хемского кожууна;
- администрации городского и сельских поселений;
1 )управление финансов
2) управление образования;
3 ) здравоохранения
4) управление культуры
5) отдел спорта и молодежной политики
6) социальной политики;

7) управление сельского хозяйства
9) отрасли жилищно-коммунального хозяйства
10) отдел градостроительства и жизнеобеспечения
11) отдел экономики и имущественных отношений

Цели
программы

создание материальной базы развития социальной и инженерной 
инфраструктуры для обеспечения решения главной стратегической цели - 
повышение качества жизни населения кожууна

Задачи
программы

1) повышение уровня обеспеченности объектами социальной и 
инженерной инфраструктуры как городского, так и сельского населения 
кожууна;
2) повышение оснащенности объектов социальной инфраструктуры 
инженерными коммуникациями;
3) сокращение объемов незавершенного строительства;
4) ввод в действие объектов долгостроев;
5) строительство объектов

Целевые
показатели

Повышение уровня обеспеченности объектами социальной и 
инженерной инфраструктуры как городского, так и сельского населения 
кожууна.

1. Повышение оснащенности объектов социальной инфраструктуры 
инженерными коммуникациями.

2. Сокращение объемов незавершенного строительства.
3. Ввод в действие ряда объектов-долгостроев
4. Новое строительство объектов.

Сроки и Этапы
реализации
программы

Реализация программы планируется на 2020-2023 годы



Перечень
основных
мероприятий
Программы

Новое строительство, проектирование, проведение предпроектных работ и 
инженерных изысканий, проведение кадастровых работ, лабораторные 
исследования, технологические присоединения

Источники
финансирования
Программы

бюджет муниципального образования (прогноз)

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

Данная программа обеспечивает строительство и реконструкция 
объектов социальной и инженерной инфраструктуры на территории 
кожууна будет способствовать повышению уровня обеспеченности 
поселений кожууна этими объектами и значительно улучшит качество 
жизни населения.

1. Содержание проблемы

Основанием для разработки муниципальной программы «Обеспечение 
деятельности в области строительства, архитектуры и градостроительства на 
территории Улуг-Хемского кожууна на 2020-2023 годы» (далее- Программа) 
являются: протокол совместного совещания отдела экономики и 
имущественных отношений, отдела градостроительства и жизнеобеспечения 
администрации кожууна от 29.10.2019 г.

Настоящая Программа включает в себя комплекс мероприятий 
(строительство и реконструкцию объектов социальной и инженерной 
инфраструктуры, проведение проектно-изыскательских работ и разработку 
проектно-сметной документации), повышающих обеспеченность населения 
кожууна объектами социальной и коммунальной инфраструктуры и 
оснащенность самих объектов системами отопления, водоснабжения. 
Социально-экономическое развитие общества в целом, и, в частности, 
населения, зависит от функционирования системы удовлетворения 
многообразных потребностей. На качество жизни населения влияют 
обеспеченность жильем, услугами образования, здравоохранения, 
физкультуры и спорта, бытового, транспортного, культурного обслуживания.

Недостаточный уровень обеспеченности территорий кожууна 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры и неравномерность их 
размещения - одна из главных проблем социально-экономической 
дифференциации развития территорий.

Несмотря на то, что доля поселений с высоким и средним уровнем 
развития постепенно возрастает (до 75%), возможностей местных бюджетов 
недостаточно, чтобы самостоятельно, полноценно и быстро решить проблему 
по развитию сети учреждений социальной сферы, а также полноценной 
обеспеченностью инженерными коммуникациями.



На основании анализа уровня обеспеченности кожууна объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры выявлены следующие проблемы:

1) объекты социальной и инженерной инфраструктуры в ряде 
территорий кожууна имеют высокую степень физического и морального 
износа;

2) все районы г. Шагонар имеют уровень благоустройства жилищного 
фонда водопроводом, канализацией, центральным отоплением значительно 
ниже городского уровня.

3) объекты социальной и инженерной инфраструктуры крайне 
неравномерно размещены по территориям поселений кожууна.

Для решения данной проблемы в кожууне настоящее время проведены 
работы по проектированию строительства сетей теплоснабжения 
водопровода на восточные микрорайоны города;

2. Цель и задачи Программы

Главной целью реализации Программы является создание материальной 
базы развития социальной и инженерной инфраструктуры для обеспечения 
решения главной стратегической цели - повышение качества жизни 
населения кожууна. Для достижения поставленной цели необходимо 
выполнение следующих задач:

1. Повышение уровня обеспеченности объектами социальной и 
инженерной инфраструктуры как городского, так и сельского населения 
кожууна.

2. Повышение оснащенности объектов социальной инфраструктуры 
инженерными коммуникациями.

3. Сокращение объемов незавершенного строительства.
4. Ввод в действие ряда объектов-долгостроев
5. Новое строительство объектов.

3. Сроки и этапы реализации Программы
Действие Программы предусмотрено на 2020-2023 годы. Программа 

реализуется в один этап.

4. Механизм реализации Программы

Государственным заказчиком - координатором Программы является 
администрация Улуг-Хемского кожууна .

Государственный заказчик объектов Программы вправе передать 
функцию строительного контроля заказчикам (застройщикам) 
специализированным лицензированным организациям, отобранным на 
конкурсной основе или на основе нормативных правовых актов Улуг- 
Хемского кожууна в соответствии с действующим законодательством.

Органы местного самоуправления являются муниципальными 
заказчиками объектов Программы.



Государственные заказчики, муниципальные заказчики объектов 
Программы вправе передать часть функций заказчику (застройщику) в 
установленном порядке.


